
diário oficial Nº 34.857   61Segunda-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2022

HoMoloGar E adJUdicar a presente licitação nestes Termos:
1.Processo Principal: 2021/1120863
2.Processo Eletrônico: 2022/90007
3.licitação nº: 026/2021
4.Modalidade: coNcorrÊNcia PÚBlica
5.data da adjudicação: 04/02/2022
6.data da Homologação: 04/02/2022
7.objeto da licitação: coNTraTaÇÃo dE EMPrESa dE ENGENHaria Para 
EXEcUÇÃo dE SErViÇoS TErraPlENaGEM, PaViMENTaÇÃo E drENaGEM 
PlUVial NoS MUNicÍPioS dE BraSil NoVo. MEdicilÂNdia E SENador 
JoSE PorfÍrio, No ESTado do Pará-BraSil, rElaTiVoS ao Saldo rE-
MaNEScENTES do coNTraTo Nº 05/2019, conforme condições, Quanti-
dade, Planilhas, Termo de referência e anexo
8.Empresa vencedora adjudicada:
loTE 01 – BraSil NoVo: coNSÓrcio BMS - EMPrESaS: carMoNa ca-
BrEra coNSTrUTora dE oBraS S.a cNPJ: 25.316.468/0001-10 / ar-
MaNdo cUNHa ENGENHaria lTda cNPJ: 27.774.887/0001-21 com o Va-
lor: r$ 18.064.252,65 (dezoito milhões, sessenta e quatro mil, duzentos e 
cinquenta e dois reais e sessenta e cinco centavos).
Belém/Pa, 04 de fevereiro de 2022.
Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 757759
aViso de errata coNcorrÊNcia PÚBLica iNterNacioNaL cPi 
001/2022– cPL/sedoP
a SEcrETaria dE dESENVolViMENTo UrBaNo E oBraS PÚBlicaS do 
ESTado do Pará, através da comissão permanente de licitação, comu-
nica a ErraTa na publicação da daTa dE aBErTUra da coNcorrÊNcia 
PÚBlica iNTErNacioNal cPi 001/2022, cujo objeto é a coNTraTaÇÃo 
dE EMPrESa ESPEcialiZada Na PrESTaÇÃo dE SErViÇo dE iNSTala-
ÇÃo TÉcNica dE rádioS diGiTaiS PoNTo-a-PoNTo,  MUlTiPoNTo E iN-
fraESTrUTUra dE TElEcoMUNicaÇÕES, QUE SErÃo UTiliZadoS Para 
forMaÇÃo doS TroNcoS diGiTaiS dE alTa caPacidadE Para iNTEr-
liGaÇÃo dE ESTaÇÃo dE TElEcoMUNicaÇÃo dE MÉdia E loNGa diS-
TÂNcia E Para aTENdiMENTo daS ESTaÇÕES SErVidoraS E ÓrGÃo do 
GoVErNo da rEdE ESTadUal dE coMUNicaÇÃo dE dadoS do ESTado 
do Pará, conforme planilhas contida no  Termo de referência e anexos..
Publicado na Imprensa Oficial do Estado do Pará - IOEPA no dia 03 de ja-
neiro de 2022, na página 72, Nº 34.854.
oNde se LÊ: daTa dE aBErTUra 09 dE MarÇo dE 2022
Leia-se: daTa dE aBErTUra 11 dE MarÇo dE 2022
Belém, 04 de fevereiro de 2022
leandro de aguiar alves.
Presidente da comissão Permanente de licitação

Protocolo: 757438
aViso de aBertUra das ProPostas de PreÇos – coNcorreNcia 
PUBLica cP 018/2021– cPL/sedoP. / Lote 4– GUaMÁ e tocaNtiNs.
objeto: coNTraTaÇÃo dE EMPrESa ESPEcialiZada Para EXEcUÇÃo 
doS SErViÇoS dE drENaGEM E PaViMENTaÇÃo aSfálTica dE ViaS Ur-
BaNaS EM MUNicÍPioS NaS rEGioNaiS QUE iNTEGraM o ESTado do 
Pará / loTE 04 – GUaMá E TocaNTiNS.
a comissão Permanente de licitação coNVoca a empresa Habilitada na 
concorrência Pública cP 018/2021 - loTE 4 - GUaMá E TocaNTiNS, para 
abertura das Propostas designada para o dia 08/02/2022 às 14:00 Hs.
EMPrESaS HaBiliTadaS:
1 - J. a coNSTrUÇÕES ciVil EirEli cNPJ: 22.328.699/0001-56
2 - lUcENa iNfraESTrUTUra EirEli cNPJ: 03.992.929/0001-32
3 - arf coNSTrUÇÕES E ENGENHaria EirEli cNPJ: 17.766.552/0001-08
4 - arMaNdo cUNHa ENGENHaria lTda cNPJ: 27.774.887/0001-21
5- ENGEforT  coNSTrUTora E EMPrEENdiMENTo lTda cNPJ: 
10.563.802/0001-63
Belém-Pa, 04 de fevereiro de 2022.
leandro de aguiar alves.
Presidente da comissão Permanente de licitação.

Protocolo: 757610
aViso de aBertUra das ProPostas de PreÇos – coNcorreN-
cia PUBLica cP 018/2021– cPL/sedoP. / Lote 2 – tUcUrUi.
objeto: coNTraTaÇÃo dE EMPrESa ESPEcialiZada Para EXEcUÇÃo 
doS SErViÇoS dE drENaGEM E PaViMENTaÇÃo aSfálTica dE ViaS Ur-
BaNaS EM MUNicÍPioS NaS rEGioNaiS QUE iNTEGraM o ESTado do 
Pará / loTE 02 – TUcUrUÍ.
a comissão Permanente de licitação coNVoca a empresa Habilitada na 
concorrência Pública cP 018/2021 - loTE 2 - TUcUrUi, para abertura das 
Propostas designada para o dia 08/02/2022 às 10:00 Hs.
EMPrESaS HaBiliTadaS:
1 - dfáTiMa coNSTrUTora lTda cNPJ: 22.208.322/0001-63 – HaBiliTada.
2 - J. a coNSTrUÇÕES ciVil EirEli cNPJ: 22.328.699/0001-56 - HaBiliTada.
3 - lUcENa iNfraESTrUTUra EirEli cNPJ: 03.992.929/0001-32 - HaBiliTada.
4 - arMaNdo cUNHa ENGENHaria lTda cNPJ: 27.774.887/0001-21 - HaBiliTada.
5-ENGEforT coNSTrUTora E EMPrEENdiMENTo lTda cNPJ: 
10.563.802/0001-63 - HaBiliTada.
Belém-Pa, 04 de fevereiro de 2022.
leandro de aguiar alves.
Presidente da comissão Permanente de licitação

Protocolo: 757604
.

terMo de cooPeraÇÃo tÉcNica
.

2º terMo aditiVo de cooPeraÇÃo tÉcNica Nº 07/2020
Partes:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de castanhal – cNPJ 05.121.991/0001-84
objeto: criação ou revisão de instrumentos Urbanísticos

Justificativa: Prorrogação de prazo
Vigência: de 06/02/2022 a 06/02/2023
data da assinatura: 04/02/2021
responsável pela Entidade: Paulo Sergio rodrigues Titan
ordenador responsável: Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 757308
.

terMo aditiVo a coNVÊNio
.

1° terMo aditiVo ao coNVÊNio 24/2021
Partes:
- Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – 
cNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Soure – cNPJ 05.133863/0001-50
objeto do convênio: obra de construção de uma Quadra de areia, no 
Município de Soure.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 01/02/2022 a 02/04/2022
data da assinatura: 01/02/2022
ordenador responsável:
Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 757309
1° terMo aditiVo ao coNVÊNio 17/2021
Partes:
- Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – 
cNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Senador José Porfirio – CNPJ 05.421.110/0001-40
objeto do convênio: obra construção de Pavimentação em Blokret Sexta-
vado, com Meio fio, linha de água e calçamento no Município de Senador 
José Porfírio, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 04/02/2022 04/02/2023
data da assinatura: 04/02/2022
ordenador responsável:
Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 757451
aditiVo ao coNVÊNio 03/2021
Partes:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal ananindeua – cNPJ 05.058.441/0001-68
objeto: Execução do programa de limpeza de vias e logradouros, no muni-
cípio de ananindeua, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 05/02/2022 a 05/02/2023
data da assinatura: 04/02/2022
ordenador responsável: Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 757561

.

.

diÁria
.

Portaria Nº. 089/2022, de 04 de FeVereiro de 2022.
o SEcrETário adJUNTo dE GESTÃo dE oBraS PÚBlicaS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo decreto/ccG, de 08/02/2019, publicado no doE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PorTaria nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no doE nº 33.807 de 19/02/2019,
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2022/141041, de 03/02/2022 
– GaB/SEdoP;
r E S o l V E:
coNcEdEr, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NoME: Valdir Parry acatauassu, Matrícula nº. 5946384/1; cargo/função: 
Secretário adjunto de Gestão em desenvolvimento Urbano.
oBJETiVo: acompanhar o Excelentíssimo Governador na Entrega da obra 
de Serviços de reforma e revitalização da Praça Matriz de São José, no 
Município de acará/Pa.
NoME: andreson rannyery lima de Sousa, Matrícula nº. 57201117/1; car-
go/função: Motorista.
oBJETiVo: conduzir o veículo com o servidor, ao referido município.
dESTiNo: acará/Pa.
diáriaS: 0,5 (meia).
daTa: 04/02/2022.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
arNaldo doPaZo aNToNio JoSE
Secretário adjunto de Gestão de obras Públicas

Protocolo: 757816

.

.

FÉrias
.

Portaria Nº. 083/2022, de 04 de FeVereiro de 2022.
o SEcrETário adJUNTo dE GESTÃo dE dESENVolViMENTo UrBaNo, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/ccG, de 
07/02/2019, publicado no doE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PorTaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no doE nº 33.807 de 19/02/2019,
coNSidEraNdo o art. 74 da lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
coNSidEraNdo os termos do Processo nº. 2021/1482046, de 28/12/2021 
– diMac/SEdoP.


